Vers. 4. — Id enim ostendit mihi Deus: ecce vocabit judicium ad ignem Dominus Deus, et devorabit abyssum multam, et comedet simul partem. Nisi prudenter atque sollicite quæ sunt dicta capiamus, non exigua in sensibus detegetur absurditas. Post ea siquidem danna, quæ deponens locusta et sequens bruchus intulerat, quasi minor plaga ignis inducitur: cum omnino 543 non sit ambiguum, multo maiorem esse calamitatem quam, immissa operetur exustio, omni illa quam germinum affrebat attenso. Quomodo ergo dicit propheta, misertum Deum, et quasi lachrymis interventoris inflexum ad ignem vocasse judicium, id est, reos incendio depulisset? Animadverendum quapropter, quia hic nomine ignis transcursum flamine voluerit indicare, quæ licet sui vehementia quod congerit am burat: tamen quandiu non immoratur astutis, nec in ea quæ sunt profunda descendit, nec robora quæ

* Heic verbum Dominus, mox duo Dominus Deus, quæ librariorum oscitania exciderunt, sufficiunt. Ceterum et vocavit, et devoravit, pro vocab. t, devorabit, præfert Hieronymiana Editio, Vulgata vocabat, devoravit, comedit.

^b Ait quidam plurium numero, sed Hieronymum proprio, et fortasse unum notare vult, eique male loqui. Nam ita sanctus quidem Pater sensit, Sennacherib, regem Assyriorum cum infinita exercitus multitudine instar locusta universa tendentis, dici venturum in principio imbris serotini. Tum sectione sequenti, Post tonsuram, ait, regis Sennacherib, quæ cunctu de-

A videbatur occupasse, consumit. Igitur locustarum aut bruchorum imaginibus, operi quod suscepserant insidentem, internectionem volunt addictæ gentis ostendere. Quod cum in spiritu prophœta vidisset, et per affectionem populo, et per reverentiam judicis debitam consternatus occurrit: atque ut illa sententia mutaretur atrocitas, obtinuit. Sed quoniam conferti plenam veniam non sinebat populi inveterata profanitas, ejusmodi poena succedit, quæ etsi magnum pariem immisso consumat, tamen reliquias manere patiatur. Sic enim ait: Ecce vocabit judicium ad ignem Dominus Deus, et devorabit abyssum multam: et comedet simul partem. Sed prophœta cum effectus prime supplicationis animasset, huic quaque denunciatu audet obsistere, et dicit parvulum Israëlem, immunitas vide icet ejus copias internectione delendas, si iram hostium ipse qui judicat, quasi castigator, accenderet. Imagine autem locusta Assyrios, et imagine ignis Babylonios significatos esse, quidam b putarunt, non videntes, quoniam repugnaret historiæ. Dicit enim prophœta, et locusta et ignis plagas suis precibus fuisse submotas, ac de utraque respondisse Dominum supplicant: Non erit istud, id est, Nequaquam irruit ista vastatio. Assyrus vero et Babylonius hostes, victoriarum potiti, et Israelem et Judam gravi cæde vastarunt. Ille ergo ostendit Deus. noster per prophetam, qui erat imaginum spectator effectus, et quod populus Judæorum multo gravius quam sustinuit mereretur exitium, et quod enim æthereus arbitrio posset internectione delere, si hostium vel multiplicare numerum, vel in divisionem voluisse accedere: et quod necessitate in quamdam afflictionem ejus gentis, quam nolle penitus interire, patetetur.

Vers. 7.-9. — Verum, cuin has duas species imminentium discrimini submovisset, Hoc [Al. Hec] mihi ostendit, ait, Dominus. Et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentaria. Et dicit Dominus ad me: Quid tu rides, Amos? Et dixi, Trullam cæmentarii. Et dicit Dominus ad me: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel: non adjicium ultra superinducere eum. Et demolientur excelsa 544 idoli, et sancificationes Israel desolabuntur: et consurgam super domum Jeroboam in gladio. Magnum partem dispositionum Dei, sub quibus mortalius vita decurrat, prophœte de quo loquimur, visu publicavit. Nam cum præcedentes sententiae vel communianem judicem ostenderint, vel frementein, et reorum mortibus leonis instar iubilantein (qui mo. us utique vel affectus a natura Dei continua tranquillitate gaudentis, secundum rationem dogmatis docentur alieni) præsentis loci reseravit occasio, quo potissimum genere ad ulciscendum Deus noster insurgeret, relinquendo videlicet potius, quam fremito. Nam quoniam calamitatum agger protinus irruerat, si ille ægre desutisset, dicit eos se ferente collapsos, compunctionis que gratia in reorum pectoribus excitandæ, eum sibi et habitum sumit et motum, quem habuissest inimicus, hoc permittente, deserviens. Ideo cum geminam ejus sententiam, quam pro Judæorum meritis proposuerat, interveniens precatio susulisset, tertium intulit: cui quidem prophœta quasi mississime non auderet obsistere, sed quæ affectum ultionis plenissimum contineret, inquit, Super murum

cem tribuum totenderit, atque vastaverit, nunc idem Dominus ostendit Nabuchodonosor, in eo vocal et venire præcipit contra Judam et Jerusalem, ut Templum et Jerusalem igne succendat, et faciat in igne judicium de eo, qui quondam fuit populus suus. Non tamen repugnare hæc videuntur historiæ, ut Noster blaterat, quod hi reges victoriis potiti, Jerusalem, et Judam gravi cæde vastaverint. Confer totum Hieronymianæ expositionis contextum, ut ab ejus partibus stet.

* Alterum hoc ad me Hebreus textus et Hieronymi versio ignorant.

enim *litterum*, id est, structoria arte compositum, stare inibi rerum Dominus videbatur, habens in manu trullam clementarii, per quam munus videlicet quo fungi consueverat, indicaret, id est, quod et iugis eos propugnatione tueretur, et quod frequenter mendaciam, per quam sanarentur et instaurarentur, adhiberet. Ceterum, si ista miseria conferentem providentiam submovet, neminem eorum vel posse coherere, vel posse subsistere. Ergo trullam hanc, inquit, id est, curam meam, qua liniebantur et firmabantur quassa, deponam, atque otium quoddam benignitati, quia ita Israel cogit, indicam, nec sustinebo ulterius laborem cum impudenti nimis profligate inefficaci pietate certandi. Sicque demum quid perpetuare cognoscunt, cum me nequaquam feriente, sed tamen non protegente, dispereunt [Forte disperibunt]. Et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur: et consurgam super domum Jeroboam in gladio. Venient enim hostes, ac pleauum agentes triumphum ferro ignique deservient, fana et prolata cum totis urbibus concremant, atque Jeroboae familiam gladio ulciscentem vastabunt. Verum postquam bucusque concionantis prophetas sermo processit, ^a Amasias quidam nomine, sacerdos Iudiorum misit ad Jeroboam per idem tempus decem tribuum imperio praesidentem, nunciavitque ei quod Amos spiritu potius rebellans quam vaticinantis instinctu, et nominatum ei, id est, regi denunciat exiitum, et totum populum ita multiplici comminatione terret, ut etiam sententiae dubifleret, quem **545** videlicet regem sequeretur incertus. Totiusque voluminis propheticci propositum breviter amplectens,

Vers. 11. — *Hac enim*, inquit, *Amos dicit*, *In gladio morietur Jeroboam et Israel captivus migrabit de terra sua*. Ex quibus dictis consequenter advertimus, quod etiam in nostrorum temporum negotiis experimur, quia pars gentis humilior, id est, quique populares, quominus habebant de nobilitate superbias, hoc etiam prophetarum dictis facilius inovebantur. Sacerdotes vero et optimates cuius regis vitiis favere contenderent, respuebant, immo criminabantur, et si liceret, interficiebant salutares magistros. Sed lectionis ordinem prosequamur. Cum ergo ad Jeroboam regem, quibus adversum Dei prophetam succendi posset, inmandata mississet, non contentus fine in excitati quasi certaminis praestolari: sed ut quocumque modo vir sanctus sugaretur exoptans, ad ipsum conciliator accessit.

Vers. 12. 13. — *Et dixit Amasias ad Amos*, *Qui vides, gradere, fuge in terram Iudee, comedere ibi panem, et ibi prophetabis. Et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est, et domus regni*. Metuens credo, ne reverentia prophetae etiam regis indignatio fremaretur, per seipsum tentavit eum expellere, et cum honore compellans: *Qui vides, abi inquit*, et ad vicinam Iudee confuge regionem, ubi et vivere tuto valeas et docere. Hoc vero loco, id est, Bethel, in quo respicis aulam fabricatam, et sanctificationes regis, videlicet simulacrum, cuius sumus cultui cum ipso principe manscipati, ne pergas ulterius ejusmodi vocibus personare, quas nequaquam tibi forte impunitas intelliges.

Vers. 14. 15. — *Respondit Amos, et dixit ad Amasiam*: *Non sum propheta, et non sum filius prophetae, sed armentarius ego sum, vellicans sycomorus. Et tali me Dominus cum sequeretur gregem, et dixit ad me, Vade, propheta ad populum meum Israel*. De occasionibus responsionum etiam quae tacita sunt plerunque intelligenda succurrunt, sicut nunc propheta, cum ei aruspex dixisset ut fugeret, respondit nec se de prophetarum descendere stirpe, nec hoc munus ab initio suscepisse, nec ideo tamen quasi falsa vaticinanteum

^a Edisserit subsequentem versiculum 10. Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel dicens, Rebellavit contra te Amos in medio domus Israel:

A debuisse auditoribus esse respectui. Sed quod illi ad ejus contumeliam dicere solerent, hoc se etiam cum gaudio proficeri, id est, nec de choro se, nec de stirpe prophetarum suisse: *exteriorum pastoralium officio deditum*, et per salutis armenta ducentem, atque cibos ex arboribus vilissime colligentem, a Deo inspectore cordis, electum et ad hoc prophetandi officium destinatum, secundum quem morem gloriatur et Apostolus cum dicit, quod ubi placuerit Deo, ut revelaret Filium suum, per me, continuo non adquievi carni et sanguini, neque ad antecessores meos Apostolos veni, sed ab ii in Arabiam, et inde reversus sum Dumascum (Gal. 1. 17.), id est, nec magisterium aliquod nec privilegium reservavi, sed statim vocanti me Redemptori nostro ita prouide [Forte prompte] et impigre parui, ut ad opus prædicationis ingredierer. Ergo et pastorem pecudum se beatus Amos proficitur, nulla ad opus hoc ambitione, sed sola vocamus **546** electione venisse, qui dicit ad me (inquit), *Vade, propheta ad populum meum Israel*. Ea ergo quæ supra communianter injecti, debuisti tu, o Amasia, et omnes tui participes non ut mea, sed Dei per me loquentis dicta suscipere, nec dubitare quod Dei voluntate ea quæ ventura cognoveram, nuntiarem. Quod ne nescias, accipe experimentum ejus, qui iu me loquitur Christi.

C *Uxor tua in civitate fornicabitur, filii tui et filiae tuae in gladio cadent, et humus tuae funicula metietur. Et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua*. Quid ergo tibi prodest audire nolle quod necesse habebas sustinere, cum non ut denunciantis verba crucient, sed vulnera persequentis. Prinde ut sentias nulla arie impudentem renovandam sentiantiam, prædicto omnium te affectuum tormentum sensurum, id est, quæ maritus, quæ pater, quæ clarus civis excipiatur. *Uxor enim tua non clandestina turpitudine polluetur, sed in medio urbis vincentium Iudei subjacebit, et liberos tuos gladius, te spectante, cui non licet lugere, vastabit: tuque simul dedecore et orbitate percussus in terra polluta morieris*, id est, vel in ipsa Iudeorum regione quam videbietet prius sacrilegia civium, deinceps vero facinora hostium polluerunt: vel cerie in barbaris flibus, quos semper esse ^b politissimos extinxerunt, et Israel in exilium turbine captivitatis abigenter. Sed videamus et reliqua.

CAPUT VIII.

Vers. 1.3. — *Hac ostendit mihi Dominus Deus, et ecce uncinus pomorum. Et dixit: Quid tu vides, Amos? Et dixi, Uncinum pomorum. Et dixit Dominus ad me, Venit finis super populum meum Israel: non adjiciam ultra ut pertranseam eum. Et stridebant cardines tumpi in die illa, dicit Dominus Deus: multi morientur, in omni loco proieciet silentium. Usque ad presentem locum denunia erat calamitates, quæ debebantur criminibus, fixaque aeterni judicis sententia coniuxi, ut profani neutiquam evaderent impuniti. Sed cum longa hoc sonuisset vis orationis, nunc jam se rendarum præuarum vicinum etiam tempus ostendit, ac secundum morem prophetarum, imaginem quæ idipsum exprimeret, intronis. Sicut enim supra trulla clementarii curam providentiaz publicavit, quam de manu sua judex sub indignatione deponens dedit, quod eos iam protegere cessavisset: ita nunc vicinitatem damnationis ostendens, corruptum uncinum pomorum, id est, quem illi habere solet, qui ascendunt in arbores ut poma distinguant, et quia per teneritudinem ramorum progrederi ad extrema non possunt, consistentes in solido, ad se inflectunt caput ramorum, poma quæ natura viderint colligentes. Ergo cum et judex aeternus iam opportunam cornet ultionem, quasi naturuisse ad suscipiendum eam*

^a non poterit terra sustinere universos sermones ejus.

^b Omnino rescribi velim pollutissimos, toto id Prophetæ atque Interpretis contextu exigente.

populos fecit intelligi, pronunciatio manus suscepisse vindictam, nec ultius impunitum Israelem posse consistere. Non adjiciam ultra ut pertransirem eum, sicut videlicet, collectores ponorum quae adhuc acerba videant, pertransirent, quæ vero sunt esui apta dererunt. Ergo jam tempus implendæ sententiae uncini forma monstravit: eos scilicet, qui videbantur florere divitiis et abundare **547** filii, ad debita supplicia pertransirent. Stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus; multi morientur: in omni loco projicietur silentium. Nec ambiguum potes, o tu popule, quid haec uncini forma denuntiet: Stridebunt cardines templi: id est, cum urbibus delubra omnia, in quibus fidis, destruentur, neque enim januæ eorum sensim pro venerantium recludentur officiis: ceterum vi expugnantium dissilibunt, et profanum vulgus confusa caede morietur: sive compita quæ multitudine civium perstrepebant, lugubri silentio complebuntur. Videretur autem nomine templi, cuius ait cardines stridere, Iudea quoque calamitatem, et templi apud Jerusalem positi, denuntiare perniciem, nisi totus ipse contextus decem magnis tribubus conveniret. Ergo ejus cardines templi convellendos dixit, de quo et superius ait (Cap. 7. v. 9.), Demolientur excisa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur, et post pauca aperius: Qui juravit in delicto Samariae, et dixit: Vivit Dominus Deus tuus, Dan, via Bersabea cadent, et non resurgent ultra.

Vers. 4.-6. — Audite hoc, qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ, Dicentes: Quando transibil mensis, et venundabitur merces: et Sabathum, et aperiens frumentum, ut immiuimus mensuram, et augeamus sicutum, et supponamus stateras dolosas. Ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calceamentis, et quisquiliis frumentis vendamus. Iisdem regulis, quibus institutus est, prophetalis sermo contextur, ut quanquam super omnia criminis cultum accuset idolorum, quo videlicet, deserentes Deum, profanissimi redderantur: tamen etiam alias vitæ partes, id est, religia morum delicta non sileat: sive vel ostendat, quia magisterium legis sacrae viatorum amore contenserint, vel quales morum fructus impietas proferat, quæ licet per omnes fere species improbitatis vagetur, tamen præ ceteris avaritiæ studet: quæ et apud Apostolum idolorum servitus vocatur (Gal. 5. 20.). Ergo et hic sermo divinus cum sacrilegos arguit, eisque jam vicinum minaretur exitium, exclamavit subito, quasi qui profanorum vellet rumpere surditatem, ut si de studiorum meritis judicare negligenter, sed quæ erant fœda pulchris et ^b vilibus anteferrant, saltem, jam rebus in angustum redactis, et motæ ultionis fragore cominus sonante, aspicerent, in quem usum pecuniam congregarent, quoque ære marsupia niterentur implere, quæ certi essent ventura protinus in hostium potestatem. Audite, inquit, hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ (Psal. 4.). Filii hominum, usquequo graves corde, ut quid diligitis vanitatem, et divitiis mendacibus impudenter inibiatis? Nihil de his auxiliis, nihil imo solati sentieris, quæ vobis et culparum causam faciunt et paenarunt. Qua spe credita vobis, judicantium munera corruptis, ut de oppressis necatisque pauperibus, **548** spolia cruenta recipieritis, nec ullum industriae genus haberetis innoxium: neque enim solum corruptione sententiarum in judicis deliquistis, sed etiam cum de agrorum fructibus pecuniam redigere pergebatis, ipsa que honeste geri potuerint commercia polluentes concessæ industriae votorum

^a In hujus scilicet fine capituli, ubi paulo quidem aliter sacer Textus in verbis habet, sed quia heic tanquam peregrino in loco laudatur, satis proposito est, quod minime in sensu abhorret.

^b Aut utilibus rescribendum est, aut vilia, aut supplendum rana utilibus, aut tale quidpiani.

* Quæ sequuntur, magnitudinem iniquitatis tuæ, o

A sceleris miscuistis. Quando enim, alebatis: Transibit mensis, et venundabitur merces: et sabathum, et aperiens frumentum, ut immiuimus mensuram, et augeamus sicutum, et supponamus stateras dolosas. Non minus ergo avaritiæ, quam iniquitate peccantes, publicam expectabatis et optabatis inopia: quanquam luxuriosissimi perque hoc inertissimi, tamen fastidiabant feria sabbathoru[m], quia indicio otio, uno solum die vos a fraudibus continebant. Ergo increpati, inquit, transiunt otii tarditatem: ad actuosa nimirum tempora festivantes, in quibus esurienti populo magis preciis venderetis non solum frumenta, sed etiam quisquiliis, quas utique projicere solebatis, talia apud vos mutua iniquitate meditantes, ut possideatis in argento egenos, et pauperes pro calceamentis. Cum ergo vos ita gesseritis humanitatis inimicos, ut quo eratis ceteris diiores, hoc vos crudeliores civium turba sentiret: et nec ipsa vos rerum copia ad largiendum vocaret, debitis profecto nullam consequi ab aeterno judge misericordiam, quam proximis vestris tanta obstinatione, tantaque impudentia denegasti.

B Vers. 7. — Juravit Dominus in superbiam Jacob, si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. Magnitudinem iniquitatis tuæ, o Israel, Creatoris indignatio publicavit, qui se etiam obtestatione constrinxit, quod nullus tot malorum immemor redderetur: sed donec ultimos eos finiret exitio, vim severitatis intenderet. Simul etiam latentes reorum detexit affectus, qui cum viderentur in fraude mensuram, et ponderum per solam avaritiam deliqueris, in superbiam eorum se surrecturum minatur: ostendens profecto, quia nunquam illi tot crimina, nisi per contemptum legis admitterent, atque ut pecuniam immodeice, ita etiam præcepta Dei vriter astimarent. Non est, inquit, quod eorum fastum contumelias inopum terminetis, longe ultius effrenata impiorum processit audacia, nostrum inquam hauserem contentum: propter quod merito, qui sum inspecto animorum, superbiam eorum detestor: et juravi in ira mea, si intribunt in requiem meam (Psal. 94.). Quæ enim potest censuram miseratio temperare, cum tali atrocitate grassetur, ut universa eorum regio mereatur intremere, cupiens eorum pondere, quos degeneres aluit, liberari.

C Vers. 8. — Nunquid super isto non commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus: et ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur et destuet quasi rivus Ægypti? Quid esset terram moveri, quod per schema utique terroris edixerat, **549** subiecto sermone patescit dicendo. Et lugebit omnis habitator ejus. Veniet, inquit, olim promissa et hactenus delata captivitas: jam quippe ultionis negotium, i.e. quem supradivis sententiae nostræ uncinus attraxit. Et impiebitur omne, quod tam contentus prolixi, quam juratus, omnisque Israelis populus non majori difficultate, quam rivus Ægypti, videlicet Nilus, effluet, atque ad Assyrios transire cogetur. Cujus temporis erit tam tristis et acerba facies, ^d ut die medio sol defecisse et nox irruisse videatur. Ita enim nulla ordinum distinctio, lux consilii nulla remanebit, ac si palpabiles tenebrae terram et cœlum pariter miserorum oculis abstulissent.

D Vers. 10. — Et convertam, inquit, festivitates vestras in luctum, et omnia canica vestra in planctum: et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvium. Et ponam eum [Ant. eum] quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum. Quoniam non unam personam, sed popu-

Israel, præcedentibus tanquam sacri Textus verba jungebatur. Hujusmodi p[ro]eraque alia, et cum prius interpunctionis vitia, taciti emendamus.

^d Explicatum pergit subsequentem versiculum 9. Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, orcidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis.

lum simul institutus sermo designat, ideo permixta
tio et numeri contingit et generis: ut tum pluraliter
tum singulariter alloquatur. *Convertam, inquit, festi-
vitates vestras in luctum, et cantica vestra in planctum,*
id est, æmula letis cuncta succedent, et quæ liberi
ad voluptatem parastis, luctui subjiciet immissa cap-
tivitas: corporaque nobilium preciosis paulo ante
tecta ornamenti, cilicium pannique convestant.
Quod totum tempore captivitatis obtingere, utinam,
lectione tantum indicate, nossemus. Sed tamen fre-
quentes noctis temporibus ejusmodi est facta condi-
tio, ut quidquam melius sperantibus mirem auda-
ciam. *Inducam, inquit, super omne dorsum vestrum
saccum, et super caput calcicium:* et ornamenta cor-
porum, firmamenta virium perdetis, ut cæsaries vel
ludibrio, vel morto incipiat consumente defluere:
*et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus
quasi diem amarum,* id est, gentis Israelitice status
ab arce felicitatis antiquæ ad ima descendit miser-
servitutis: ut iam acerbo luctu digna sit, quam illa
orbitas, quæ de unigenitis consuevit accidere, ubi
non solum amissa pignora, sed etiam posteritas ex-
tincta lugetur. Sed videamus et reliqua.

Vers. 11.—Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et
mittam famem in terram: non famem panis, neque
sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. Et commo-
rebuntur a mari usque ad mare, et ab Aquilone usque
ad Orientem circubunt, querentes verbum Domini, et
non invenient. Inter extremas calamitates ejus populi, qui Legis conditio floruerat, numerandum
esse monstravit defectum salutarium magistrorum.
Quidni cum ea sit conditio, ut si discenda non audi-
das, subeat imperitia, perque hoc ignorantia nocte
verseris, atque in multiplices miseras, velut lumi-
nibus captus, incurras? Qui enim, ut alius propheta
denuntiat, non didicerit justitiam, super terram ve-
ritatem non faciet, sive mendacia loquentes peri-
bunt. Propter quod, et populo, cui per Osee prophete-
tam exprobratum fuerat, quia scientiam repulisset,
ob id quia ipse ab 550 omnipotente Deo mer-
reter repelli, etiam in præsenti loco sub denuntiâ
poenæ idem crimen objicitur, ut qui pietatis magi-
stros studiis fuerant profanitatis exosi, quantum in
exitium suum laboraverint, agnoscant: qui hoc vi-
delicet peccando fecerint, quod eis judex inter cæ-
tera imo supra cætera supplicia comminetur, id est
inter captivitatis ærumnas doctrinæ eos egestate fe-
riendos, ut illo insigni, quo inter omnes nationes
conspicui fuerant, deserantur, nec quisquam eos pro-
phetarum vel instruat ignorantes, vel consoletur
afflictos. Quod totum sub hostili damnatione con-
tingere, assidua nos pericula docuerunt. Hanc autem
minarum speciem Esaias quoque beatus asseruit,
auferendum videlicet a Judæa principem, et
que seniorum consoliorum, doctoremque, præconian-
tians in eorum locum pueros reges et effeminatos
principes subrogandos. Quod autem ait, non famem
panis neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini,
illis populis interdam, quantum ad tenorem qui-
dem pertinet lectionis, eo sensu videtur illatum, ut
dixerit, non solum famem panis, neque solum sitim
aquæ, sed audiendi verbum Domini eam fore penuri-
am, ut nusquam valeant doctorem, etiam si eum
avidissime quæsierint, reperire. Neque enim quasi
doctrinæ spiritualis cupidus, * perque hoc dispendia
ejus graviter testimanes edicenda, solorum magi-
strorum ablatione terroreret. Secundum eloquia ita-
que Scripturæ familiaria non utique negavit, eos
fame sitique vexandos, sed subaudiendum reliquit,
non his solum, quæ pro conditione mortalis vita
bonis malisque quasi promiscue interdum accidunt,

* Male antea per quæ, duobus verbis. Sed neque illud satis placet, quod mox dicitur edicenda.

† Supple calamitatem, aut verius rescribe noxiūm
pro omnium.

* Reponendum videtur sabbaticis.

A subjungandos, vernum alia majore calamitate, et ea
quæ ad omnium b respicit, et non noxiis accidere
non potest, esse plectendos. id est, ut divina eos
doctrina non iustruat, sed auris eorum, etiam si ad-
jacent se discere velle, contemna. Quasi quibus con-
veniat illud, quod apud alium prophetam legimus: Peccator autem dixit Deus, Quare tu enarras justi-
tas meas, et assumis testamentum meum per os tuum
(Psal. 49. 16.), singitur sensus ex omnibus, quia
pro sceleribus, et religionis et conversationis sue
captivitati barbaræ Judæorum gens quondam dilecta
subdatur: qui tantum sine a prisci decoris arce de-
fluxerint, ut voluntatis sue crimina recognoscant in
præmis, atque fererunt tolerantes jussa dominorum,
doctrinam sacrae legis nusquam audiant insomitan-
tem: cuius nimurum adhuc in patriis collocati fini-
bus, illuminantia se præcepta contemserint. Verum
ut contextus ipsius lectionis intelligatur, hujus te-
norem poscit, ita etiam deheunus advertere, eadem
quoque ad futurorum significationem valere, eorum
videlicet temporum, in quibus Judæi sceleratissime
peccantes, gravissime conciderunt. Postquam enim
vinea illa, quæ translata ex Egipto (Isai. 5.), plan-
tata est in regionibus opimis, et axillato templo,
torcular sacri altaris accepit, expectataque, ut face-
ret uvas, fecit spinas, et non justitiam, sed clamor-
em, ita ut cultores ejus in ipsum filium patris famili-
lias efficeret (Marc. 12. Luc. 20.), cederent seabsque
molestia reliquum 551 esse tenturos, quod cum le-
gitimu hæreditis interitu pervasisserent, Juravit Dominus
Deus in superbiam Jacob, si oblitus fuero usque ad
finem omnia opera eorum, quorum tanta emersit atrocitas,
ut ipsa terra eorum moveretur, ac medium
diem lugubris auferret obscuritas. Sexta siquidem
bora tenebræ factæ sunt usque ab horam nonam, et
terra mota est, petræ scissæ sunt (Matth. 27.), sic-
que festivitatis eorum in luctum, et in planctum
cantica pervenerunt, atque impiorum dora sacro-
tecta sunt, et capita sensere calcicium: C venientibus
que in ultionem piaculi gentibus, Jerusalæm est ob-
sidiōne circumdata, atque adeo illisa terræ, ut ulte-
rius nequaquam possit adsurgere. Sensit ergo quasi
luctum unigeniti, et amaro conclusa sine est gens
illa, que Unigenitum Dei contumelii plagiisque viola-
vit, secundumque est vere tempus, in quo fame spi-
ritualium honorum consumatur: nec penuriam panis,
aut aquæ sitim, sed audiendi verbum Domini, vide-
mus eos, qui in verbum Domini contumaces fuerant,
experi. Annon eorum ista calamitas in ipsa rerum
attestatione collucet? Nam cum spiritialis philoso-
phia, erga Dominum scilicet pietatem, erga proximis
benignitatem, et probitatem docens, ab eis
origo discesserit, ad tantam studiorum et doctrinae
sunt inopiam devoluti, ut a solis ortu usque ad oca-
casum, id est, in toto orbe terrarum dispersi, nus-
quam verbum Dei, quo vegetentur, audiant, nec
coruscantis Evangelii fulgore tangantur; sed instar
infantum pro virtutibus morum vitalibusque sacra-
mentis, rebus pudendis et ludicris intumescent: car-
nis videlicet concisione, et * sabbatibus feriis glo-
riantes. Consequenter ergo nec doctor apud eos ali-
quis eruditus, nec princeps, nec sacerdos, a quo
reformetur, existit: quia loquente Moyse, oculi
eorum velamine conteguntur, quod non aliter aufer-
tur, nisi cum in Christo, qui nos redemit, aboleatur.
Circumibunt, inquit, verbum Domini querentes, et
non invenient (Joan. 1.), quia eum, qui Verbum caro
factum est, negaverunt, sive lux in tenebris lucet,
et tenebræ eum non comprehendenderunt.

Vers. 13. 14. — In die illa deficient virgines pul-
chræ, et adolescentes in siti. Quia ^a juravit in delicto

* Verius Hieronymiana versio, et Vulgata, qui ju-
rant, ad Hebreum יְהִי־מֵרָאֶת jurantes, ut et mox cor-
hærente dicunt pro dicit. Verius quoque quod se-
quitur, Dominus nomen nesciunt, quod Noster inferius
constanter recitat.

Samarie, et dicit : *Vixit Dominus Deus tuus Dan, et vivit via Bersabee, et cadent, et non resurgent ultra.* Licet sui temporis mores prophetalis accuset oratio, tamen per censuram cunium, etiam futura signa consequenter ostendimus; atque ideo, et si sermo progredivis ad negotia, quae videbantur instare, respexit, nihilominus et Is' conditioni potest, quae nunc Iudeos detinet, convenire. Neque enim absurdum est, si de praeterita dignitate ipsi Tribus pulchrae virgines nominentur, quae ut tunc idola sequendo, exitio leguntur addicte: ita nunc cum Re:emptorem suum negarunt, idem commissione dicuntur, quod et cum in Dan et Bersabee locatis: **552** vitulos adorarent, ut fiat sensus: *Quia frustra se Juddæi, Christo Domino non credentes, immunes impietatis existimant, per id videlicet quod idola nulla venerantur, cum nihil apud eos de antiqua patriarcharum pietate reseleerit, qui nomen Christi per vicaci infidelitate violando, participes et aquales idolorum cultoribus contegnuntur: propter quod etiam in Evangelio pronunciat inspectio animorum:* *Qui me odi, et Patrem meum odi* (Matth. 16.): proinde eos adducit cumulatae damnatio, qui negando Filium, Patrisque pronunciantur inimici. Quod autem ait, *Vixit D minus Deus tuus, Dan, et vivit via Bersabee, vulgi consuetudinem denotavit, qui videlicet superstitione prolabens, et itinera plerisque quiibus ad delubra itar, adjurat.* *Cadent, inquit, et non resurgent ultra*, id est, spei solatiis initi non sentiunt ulterius, ut putent usque ad terrorem ejusmodi comminationes sonare, statimque occursum ire libertatis gaudia, sicut leguntur frequenter experti; sed quia ultior tempus comprehensus demum umbras attraxit, patiendo sentiant, quod hactenus dicerant audiendo, et ita cadent, ut rebus ipsis deprimientibus conterantur.

CAPUT IX.

Vers. 1. — *Vidi Dominum stantem super altare, et dixi: Percute cardinem, et commoveantur superlimaria. Avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam.* Altare hoc quidam, b super quod ulti asiterit, legitimum videlicet, quod esset in Ierosolymæ templo positum, crediderunt, secundum illi¹, quod alius propheta dicit, *A sanctis meis incipite, videatur templi quoque ipsius exitium comminari*; sed intellectus ejusmodi loci contextus refutat. Menti quippe Jude nulla præcesserat: ceterum decem Tribus specialiter imminebat. Denique postquam dixit, *Jurant in delicto Samarie*: et, *Qui dicunt, Vixit Dominus Deus tuus, Dan, et vivit via Bersabee: cadent, inquit, et non resurgent ultra*, ac deinde subdidit: *Vidi Dominum stantem super altare.* Cum ergo signissime decem Tribus Samariæ pulsaverit, altare quoque et delubrum, quod præcipiat everti, ipsum debemus accipere, de quo paulo ante dixit: *E venit filius super populum meum Israel, non adiiciam ultra, ut periranssem eum, et stridebunt cardines templi in die illa*, dicit Dominus. Et paulo supra, *Dixit ad Amasiam Anos: Nunc audi Verbum Domini: Tu dicas, Non prophetabis super dominum Israel et non stillabis super donum Idoli.* Propter hoc haec dicit Dominus: *Uxor tua in civitate fornicabit, et filii tui et filiae tue in gladio cadent, et humus tua funculo metietur, et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua.* Quia ergo dixerat, quod in delicto Samarie jurantes

¹ Fortasse congreguntur rescribendum est, aut convincuntur, aut tale quidpiam.

^b Ex his Hieronymus unus est, in quem Noster àripienius Commentarium hunc cudit. Paucis autem ille, ac fere obliter, nec sine congruentia sua tamen atque eruditio ita sentit. *Iste, ait, videbit stantem Dominum super altare et præcipientem Prophetam, sive ut multi putant, Angelo, qui reddendis peccatorum suppliciis mancipatus est, ut percutiat cardines Templi,*

A debito subderentur exitio, persecutur ipsius comminationis effectum, et dicit se vidisse Dominum adernu profanorum altaria constitisse. Et **553** quavis sub imagine varia, tum occurrentis, tum stantis appareat: tamen quia omnia jussione perficit, et dixit, inquit, ministris, vel angelis nimirum, vel gentibus, ex ejus voluntate venientibus, ut percuterent valvas, et commota superlimaria dissilirent, sicutque omnis ædium ruina sequeretur, statimque causas commotionis ostendens: *Avaritia enim, ait, in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam.* Quidam in elocutionibus videtur esse defectus, sed si diligenter inspicias, consilio potius quam forte susceptus. Quia enim toto volumine scelerâ eorum, hisque debita tormenta digesserat, merito nunc compendium sermonis elegit, ut et morum vulnera unius viti signaret indicio, et damnationis pondera succincto nimirum sermone contingat. Percusso quippe cardinum, et superliminarum motu, ruinam fauorum; avaritia vero nomine in capite omnium communis, a principibus ad iunos, sordibus cunctis et sacrilegiis horrere pronunciat: novissimos vero eorum quod interficiendos hostili mucrone signavit, ostendit neque exiguis esse parcentum: sed optimates et vulgum confusa cæde perituros. *Non erit [Ant. erat], inquit, fuga eis: fugient, et non salvabitur ex eis qui fugerit.* Fugam pro effugio nominaverat, quod ut exponeret, postquam dixit: *Non erit in eis fuga, continuo subiecti, fugiet, et non salvabitur ex eis qui fugerit.* Ergo quia nihil proderat fugisse capiendis, neque fugam eos arreptum ire pronunciat. Verum ne hoc esset incertum, intulit, quod ad expositionem valeret. *Fugiet, inquit, et non salvabitur ex eis qui fugerit.* Ex quo sensu est illud in psalmo: *Fiat via illorum tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos* (Psal. 34.). Verum ne hoc ipsum breviter indicatum sensum eludere audientium, pergit sententiam dilatare per species, ut affectum timoris longitudine descriptionis exasperet, simulque commendat, se indignante, qui sit totius orbis inspectio, nullam religionem, nullam esse creaturam, quæ vel auxilium aliquod vel solatium valeat præbere damnatis. Postquam ergo dixit, *Non erit fuga eis: fugiet, et non salvabitur, qui fugerit ex eis:*

Vers. 2-4. — *Si descenderint, inquit, usque ad infernum, inde manus mea educet eos: et si ascenderint usque in cælum, inde detrahant eos.* Et si abscondit fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos: et si celaverint se ab oculis meis in fundo [Vulg. profundo] maris, ibi mandabo serpentem et mordebit eos. Et si abiherint in capititatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos. Non quo horum aliquem quos enumeravit locorum, adire capiis Israel aut posset, aut cuperei, sed ut magnitudo se æterni iudicis publicaret, ab impossibilibus exempla collegit, id est: *Si me 554 inseguente, possent aut ad cœli ardua subvolare, aut vorari terrarum hiaticibus, ut laterent, aut, sicut est, stultitia plerisque metuentium, Carmeli verticem peterent, quasi tutas latebras, vel si in profunda marinorum gurgitum mergerentur, nusquam tameu possent vim nostræ ultioris effugere.* Quibus sane ne haec ipsa forte, qua puniantur, conditio blandiatur, putentque, se ita ferenda captivitate defungi, ut nihil in eos reliqui juris habeam, quos dominationi barbaræ mancipavero: denuncio, quia nec captivorum valeant sorte defen-

sive Propitiatorium, et commoveantur superlimaria ejus, sive vestibula. Quumque, ait, *Templum propter malitiam hominum dissipatum fuerit et destructum, et ira mea a sanctuario meo cepitur, unusquisque cognoscet, etc.* Hic post crediderunt addit ut, aut quid simile.

^c Fortasse regionem congruo certe magis ensu est rescribendum.

di, quibus videlicet parcer solet dominantium vel lassata vel satiata crudelitas: sed ibi quoque ad occultum meum jugulos eorum tela penetrabunt; neque enim cuiquam licet misereri eorum, in quos ego quoque fuerim salvare compulsa. Hunc autem colorrem in landem Dei sancto non carminum scriptor exculpsit: *Quo ibo, inquiens (Psal. 138.), a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es, si descendero in infernum, aderis. Si sum sero pennis meas ante lucem, et habita ero in extremis maris: illuc manus tua deducet me, et tenebit me dea tua.* Etiam dicim, *Tenebras occultabunt me, norque nihil consolatio erit;* considero rursus aliquid conspicio, quia sicut tenebrae, ita et lumen ejus: id est, oculis Dei ita sunt praeviae, quamvis densa noctis tenebrae, sicut et lumen diei. Ut ergo beatus David haec catena numeravit sub divina admiratione virtutis, ita etiam nunc per Amos, et ad indicium virtutis sue Deus noster, et ad comulum timoris valitura propositum, quodque nihil solat possent inventire monstravit, dicens: *Et ponam oculos meos super ros in malum, et non in bonum,* id est, hos ego puniatur a piacere, ut sentiantur in doloribus, cuius potentiae Deum longa miseriestate contemserint.

Vers. 5. — *Et Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescit [Vulg. tabescet]: et lugebunt omnes habitantes in ea.* Videtur quidem ad indicium potentiae sua nomine totius terrae, totius orbis mentionem fecisse: quod is videlicet, si Deus praeiperet, absque ulla difficultate defueret, secundum illud Apostoli Petri, qui ait: *Quales oportet nos esse in sanctis conversationibus, expectantes adventum Domini, in quo caeli magno impetu transibunt, et elemen^a et ignis ardore tabescant* (2. Petr. 11. 12.): si relque sensus ejusmodi: O tu, Iudeorum popule, profanatibus dedit, hoc quod dixi, te ultiōnis mea vim nullis effugis posse vitare, ne ita accipias, quasi omne, quod possum in magnitudinem tuae calamitatis expenderim. Quia sit enim hic exiguis meæ virtutis effectus, hinc [Ant. hic, et mox universa] intelligere potes, quia si universam terræ molem iratus asperero, haud difficilis, quam cera ignis vapore solvatur. Ego enim Dominus Sabaoth, id est, exercituum, cui 555 nimironum militant innumerabiles angelorum cetera, qui mentem sero licet, demum tamen ultor ac iugor. Magnitudinem prouide calamitatis expendit, quia omnia potest, cuius te nunc ira persequitur. Sed ad consequentiam magis respicit lectio, si de Iudea id quoque dixisse regione videatur, in quam communiones ab exordio voluminis personabant. Cum enim dixisset, *Ponam oculos meos super ros in malum et non in bonum,* et quod nulla eos elementa vel auderent eos celare vel possent, consequenter adiicit: quia rex virtutum es tu, Dominus que dominorum, qui illo pollutam rationem squallore res iret. Et ascendet sicut rivus omnis, et deflect sicut fluvius Egypti. Id est, in captivitate non gens tota migrabit. Et sicut alius propheta ait, *Ad nihil devenient tanquam aqua decurrentes* (Psal. 57.). Rivum

^a Ita equidem praefert pro diluculo Romanum utramque Psalterium, ut et Germanense et Hilariense, sive quod S. Germano usitatum fertur, et quod est a S. Hilario illustratum; sed nullum scio, quod mox etiam dicam, pro vulgato, et dixi, fortasse, cum Auctore nostro legit. Hoc autem indicio est, peculiaris eum Ecclesie P. alterio, ab his quæ hacce nus innoverunt, diverso usum. Animadvertisca illud cum primis occultabunt, pro quo Vulgata editio concubabunt. Posset quadam utriusque vocis similitudo causam præbuisse videri aut Critico, ut illam quæ magis tenebrarum naturæ congruit, idest, occultabunt substitueret, aut librario imprudenti, ut in hujus, idest, concubabunt sono falleretur. Verum et Grecus textus, ex quo Latina illa versio derivata est, habeat κατακράτησαι, et Hebraicus ipsem et codex יְמִלָּחַם, quod proprie conterere sonat, et communere. Et ma-

A enim Egypti Nilum vocat, qui cum inundatu annuo Egypti arva contexerit, ita rursum in alteum suum fluente subducit, ut aquarum nulla fere in campis vestigia relinquantur. Ergo et Samariae populus, qui quondam Palestinae terram quasi uberatus impervierat, dignitate ac libertate depositis, claustra aliena dominationis intabat, et nulla pristini decoris signa retinebat.

Vers. 6. — *Qui edificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit.* De laudibus Dei pergit contexta prædicatio quæ nunc videtur: ad illud enim quod dixerat, *Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescit:* et lugebunt omnes habitantes in ea, cohæret istud. Qui edificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit, id est, ejus oculos nec si ad caelum ascendere, nec si in profunda pelagi mergereris, posses effugere, qui angelorum Dominus est, qui mundum creavit et continet. Qui edificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundat. Est autem sensus, quia cum in caeli soli proprio maiestate considat, tamen dignatus est in terra quasi præcipium habere fasciculum, videlicet Abramum, Isaac et Jacob posteros, quorum vocari specialiter Deus, cum sit Dominus universitas, elegit. Fasciculum ergo quasi possessionem vocavit, secundum illud Deuteronomii: *Cum dividaret Excelsus gentes, statuit terminos earum a secundum numerum Angelorum D. i., et facta est pars ejus Jacob, et hereditatis ipsius, Israel (Deut. 32.).* Quod utique breviter inferendo, ostendit quanta benevolentia eua Iudeis gesserit, quantisque eorum sit sceleribus as erratu. Qui ergo edificat, id est, qui edificat, et ab initio creature satis legibus ordinatur, ut ipse in Cœlo quasi in excelsa mundi ejus rector ascenderet, et aeterna illic dominatione consideret, terram vero famulorum suorum incolatui deputaret, secundum illud beatus David eloquitur: *Cœlum caeli Domino, terram autem dedit fili s hominum (Psal. 113.).* Cum ergo ita sit throno sublimis et sceptra, 556 cumque non solum sidera, sed caeli celorum cum tremore suscipiant: tamen ad intimam oculos sue pietatis inclinat, et humilia ita respicit, ut nullam creaturam providentia sue gubernatione destituat. Non si fasciculum, ut diximus, videlicet gentem saeculi ritibus imbuendam in honorem Abramæ, Isaac et Jacob habere dignatus est, tamen (secundum quod sacrum carmen eloquitur [Psal. 144.]): *Bonus et Dominus universus, et miserationes eius super omnia opera ejus. Solemque suum facit oriri super tonos ei malos* [Matth. 5.], pluit super justos et iustos) non solum hominibus, sed etiam avibus, et iumentis alimenta suppeditans, secundum illud Davidicum: *Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore: dante illis colligent, aperiens te manum tuam, omnia implebunt bonitate: Avertente te autem faciem tuam, turbabuntur (Psal. 103.).* Et alibi, *Qui dai escam iumentis et herbam servitum hominum, ut exhilaret faciem*

D

gnus tamen Hieronymus in sua et Hebreo interpretatione, operiuntur vertit: ex qua istuc occultabunt, videri possit postmodum a studio aliquo subruggata veteri concubabunt.

b Ille quoque locus multum in verbis a Vulgata lectione abliudit.

c Ut sensus constet, expungenda hinc vox est, menem, quæ ei facile hinc intrusa videatur ex libri a.b., ubi ad Angelorum ceteras glossator aliquis mentes adnotavit.

d Juxta Gr. c. κατὰ ἀρθρὸν ἡγγὺς θεοῦ, etc., a quibus multum distat Latina editio.

e Impie erat, nedum vitiōse, scriptum damnatione. Mox quoque pro incolatui, scriptum erat fanciatui, quod vitiō hypothetarum adscribimus: nec tunc displaceat fanciatui.

in oleo, et pane confirmet corda hominum (Ps. 103. A v. 15.). Ut ergo in victimam hominum fruges et fructus terrae pariant, lapso de nubibus imbre foetantur, quarum est ad hoc creata mollices, ut missæ in fluctus quasi spongea compleantur: et eisdem aquis a genuina salzedine ipsa transfusione purgatis, atque in dulcedinem potabilem transeuntibus, siccitatem arva perfundant, diversitatemque seminum mirabili ubertate multiplicent: unum esse certo jure Dominum, qui haec videlicet ordinaverit, confitentes. Sed videamus quo proficiat divinae virtutis præmissa descriptio.

Vers. 7.—*Nunquid non ut filii Aethiopum vos estis mihi, filii Israel, ait Dominus? An Judæorum Deus tantum? nonne immo et Gentium? unus enim Deus qui justificat circumisionem ex fide, et prepatum per fidem* (Rom. 3.). Quamvis ergo providentia meæ testimonio, quæ consultit omnibus in commune mortalibus, potueritis et debueritis agnoscere, vestruin me quidem genus in honorem sanctorum parentum præcipue delegisse, non tamen alias gentes a mea consuentia repulisse, saltem me esse universorum Domini, ex his quæ sunt gesta, cognoscite: neque tantum vobis, cum decideritis in criminis, vendicate, ut solos vos anteferriri ceteris astimatis, pro hoc quod de Aegyptia servitute mirabiliter estis educti, et regionem uberem, ejectis, quod est amplius, incolis, posseditis; neque enim circa vos tantum eusmodi dispensatio munus exercui, sed sicut et Israelitæ de terra Aegypti, ita et Palestinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene assumtos, in eorum locos qui expelli meruerant, intromisi. Haud ergo vestras creditatis meruisse virtutes, quod ego justitia meæ semper impendi: videlicet ut polluta sacrilegiis regna deorum, legitimi Domini hanc præcipuum curam esse contestatis, ut neminem impunitum relinquat, quem nihil cogitare de correctione perspexerit.

Vers. 8.—*Ecce oculi Domini Dei super regnum peccantis: et 557 conteram illud a facie terræ. Discite proinde rerum saltem periculis, nullum mortalium vel opibus uitum esse vel viribus, qui non fuerit innocentia pravitate circumdatu*s. Mea ergo justitia semper exposci, ut non solum unus aut duo, sed etiam totum regnum, si peccatis est subditum, depereat. Verumtamen parentum a me vestrorum sanctitas impetravit, ut vos non patiar interneccione dereli, sed etiam si meritorum momenta perpendens, in criminis vestra ultiōnem suscitavero, miserendi etiam inibi nunquam subrepat ob iuvio, sed etiam si conteram reos, non etiam sinam Israelitarum nomen perire. Erit ergo inter vos reliquiasque discrecio, quod vos castigati, illi autem docebuntur extincti. Et quoniam in ipso indignationis impetu Deus tamen prodidit, reliquis se esse parsurum, quæ sunt haec a persecutio-

Vers. 9. 10.—*Ecce enim ego mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur* [Vulg. addit triticum] *in cribro, et non caderi lapillis super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabit,*

* Atque haec peculiaris ejus est, quo utitur, Psalmi lectio. Alias eusmodi subiude observamus, quas in unum coniulisse operie pretium erit.

† Pericopem illam versiculi hujusmet 6. attingit, quæ et superius iisdem verbis cap. V. ver. 8. habetur. Qui vocat aquam maris, et effundit eam super faciem terræ.

‡ Reliqua sunt hujusmet versiculi 7. verba, *Nunquid non Israel ascendere feci de terra Aegypti, et Palestinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene.*

§ Mendum librarii manifestissimum, cum emendare ex ingenio nostro fortasse non licuerit, alio modo noluiimus. Suspicimur nempe scriptum Auctore ab ipso bravitate, id est, strenuitate, fortitudine, Italice bravura, valore: barbaro, ut vis, et ne quis plus

volumine indignatio mea fremuit, non effusa perniciete grassabitur, sed quasi cauta manu et sollicita vos inspectione concutiet, instar videlicet cribri quo frumenta purgantur: cuius augusta foramina nec grana sinunt decidere nec lapillos, sed solum pulvrem ac lolum, ac reliqua quæ sunt inutilia secerunt. Quod autem lapillos ait inter frumenta residere, ad consuetudinem videtur respexisse purgantium, qui plerunque ad hoc in cribrum mittunt lapillos, ut vim concussu addant marginibus illisi, et nihil de quisquiliis remanere patientur. Secundum subtiliorem vero sensum, proprius eam rem pro qua fuerat suscepta, tangentem, nomine lapillorum, eorum indicat firmitatem, qui malis hand facile corruptant exempli, ut illis temporibus et prophetas et alios justos fuisse legimus: qui cum reliquum vulgus ut ligna ac stipula deperirent, illi velut solidi, per que hoc pretiosi lapides permanebant: super quos inerit Ecclesia fundaretur, quoniam nulla posset procolla subrumpere. Ergo etiæ omnes ait pariter abripiat immissa capititas, tameu nequaquam vos viliter astimabo, ut confusa videlicet cæde percatis: sed exercebitur libra judicij, ut nullum gladius contingat innoxium, nullum prætereat criminosum. In gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: *Non appropinquabit et non veniet super nos malum*, id est, qui sacris vatis restierunt, et eos quasi convincere gestientes, affirmabant, nihil calamitatum, quas illi denunciabant, esse venturum, neque se ultra malorum experimenta capturos: hos, inquit, vindicta persecutus sæviens. Ceterum omnes vel innocenti vel examinata virtute 558 conspicuos ita manus nostra defendet, ut exercitati quidem, nec tamen doceantur extinti. Sed videamus et reliqua.

Vers. 11. 12.—*In die illa, tunc dicit Dominus, Suscito tabernaculum David, quod cecidit: et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruperant instaurabo: et reædificato illud sicut in diebus antiquis. Ut possideant reliquias Idumææ et omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos, dicit Dominus faciens haec. Quia promiserat, se etiam sub tempore indignationis accense, circa Judæorum tamen gentem ita misericordia habere respectum, ut non eos usquequa pateretur aboleri (sed in ipso captivitatis turbine, cum jam eos fera barbaries possideret, mirabiliter tamen auxilio innocentia vel justitia preditos defensrum iri, ut potest in eos non haberet interitus, quod utique videbatur esse difficile) opportune et necessarie prospera quæ essent ventura subiunxit, ut clementia videlicet suæ, cuius signa promiserat, evidenter etiam documenta congereret, et eorum se habere curam, de quorum meritis judicabat, ostenderet, siue intelligerent, quia neminem sine iudicio pateretur perire, quandoquidem non solum erga personas, sed etiam inter gentes hoc discrimen exereret. Jam enim decem tribubus Assyria dominatione possesis, Judæam et Benjamin, qui una tantummodo, Judæe videlicet, commemoratione signantur, a Sennacherib expugnatio-*

dicam, vocabulo, sed suo tamen et quod ab Italico, sive ex quo Italicum derivatum est, atque adeo tale, ut nec tempora quibus ille scribepat, nec morem ejus, qui militari identidem, ut Hieronymus ait, sermone utitur, nec denique originem suam dedecet. Ceterum aut gravitate, aut quid simile describere in promptu erat.

* Exponit subsequentiem versiculi ejus partem: *verumtamen conterens, non conteram donum Jacob, dicit Dominus.*

† Duo verba, dicit Dominus, reliqui libri alii ignorant.

‡ Ita omnino duximus emendandum discrimen, pro quo ante crimen vitiōse legi visum est. Levia quidem alia infra catalogamus.

ne defendere. Dicit ergo prophetali more tempus appellans: *In die, ait, illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reedificabo aperturas murorum ejus, et in qua corruerant instaurabo, et reedificabo illud sicut in diebus antiquis.* Quibus verbis utique illum signat aetatem, quae et Iudea tribus cum reliquis de Babylonia captivitate liberata est. Ea enim, sicut omnes pene prophetae concinenter predixerant, sic etiam rerum exitus comprobavit. Hic ergo cunctis tristia omnia sub persona decem tribuum narrasset, ubi ad predictionem letorum ventum est, per Iudeam occasionem, eorum seriem percurrit: simul indicans Jerosolymitas sub adversa venturos, de quibus nimis eos educendos esse promittit: cujus sane libertatis sub Ezechia signa paruerunt, quando videlicet in Jerusalem a manibus obidentium, gravi penuria laborantes, mirabilis Deus protectione defendit. Cunctis ergo queque fuerant adversa depulsis, illam, inquit, quam indignatus posueram, clementarii opifex traxim, resumam, ut edificem interrupta murorum, quae hostium fuerant impugnazione quassata, aedesque omnes quae censeruerant suscitabo, et in vigorem antiquae felicitatis reducam: nec solum libertatis dulcia, sed etiam ultioris attribuam, id est, ut possideant reliquias Idumaeae gentis, scilicet de Esau stirpe 559 venientis, cuius assidue partheidali odio laboraverant, cunctaque nationes ita sub propria ditione constituent, ut appareat quantum pietatis fructum fuerint consecuti, qui optimas crebra saepe victorias nominis mei invocatione percepint. Notandum vero, quoniam hujus loci in Actibus Apostolorum (Act. 13. 15.) B. Jacobus ad predicandum mysterium Redemptoris nostri, sub intelligentia subtiliore fuerit recordatus, tabernaculum videlicet David corpus Christi appellans: quod cum pro ipsa conditione naturae cecidisset in mortem et resurrectionis est virtute ac mysterio suscitatum: et vere sanctificatio David fidelis, id est, aeterna resplenduit, quando non permisit sanctum suum Deus videare corruptionem (Psal. 15.), sed clarificavit eum ante faciem omnium populorum, ad gloriam plebis sue Israel. Apostolorum ergo circuam sequentes, sic esse intelligenda prophetarum volumina noverimus, ut per contextum sui temporis gesta complexi, et per excursus subitos vel sensum cumulos etiam futura signaverint, eorumque magnitudinem docuerint spectari in narratione praeiorum. Sic enim forma loci praesens institut: quia quantum ad historiam respicit, et Babyloniorum soluta damnatio, et quam Iudei pertulerant, rescissa captivitas est, atque resplenduit anxiis, ut saepe promissa fuit, longum expectata libertas: quam tamen, si ad regulam virtutis examines, quippe mortalibus, et vita istius amara tolerabibus, nimis exiguum fateberis contisse. Haec autem liberatio, quam Christi mysteria Fidelibus contulerunt, cum semel venerit, absque fide longior est, et absque comparatione sublimior: cui ita mœni, firmitatis et dulcedinis comparantur, ut repositæ in eis divitiae nec oppugnationem possint timere nec fraudem. Idumææ autem reliquias possessura credatur, quando corpus hoc, quod per rufum Iudeorum colorem videtur ostendi, quemadmodum seminatum est in

^a Supplendum voluit, aut quid simile, aut verius rescribendum defendit.

^b Atque heic paruerunt rescribendum fuit, recto sensu totaque cogente orationis serie. Antea erat perierunt.

^c Hanc vero unam, ceteris præstantiorem longe omnibus expositionem S. Illyronimus probat. Ubi, ait, Apostolorum præcedit auctoritas, maxime Petri et Jacobi, quos columnas Ecclesie, Vas electionis vocal, ibi omnis variae explanationis tollenda suspicio, et quod a tantis viris exponitur, hoc sequendum. In Actibus Apostolorum, questione inter Apostolos suscipita, cur homines ex Gentibus Paulus et Barnabas absque

A ignominia, sic concurget in gloria (1. Cor. 44.), nec aliquas de infirmitate molestias aut intellectui generabit aut sensu; ceterum, erit Deus omnia in omnibus. Verum his breviter explicatis, revertamur ad seriem lectionis.

Vers. 15.—Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et comprehendet arator messorem, et calcator usque mittenti semen, et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt. Non solum, inquit, libertatem restituuisse contentus, frugum quoque vos faciam ubertate gaudere, ita ut toto anno colligenda suppeditet, et ad vindemiam tempus messis nimirum optima procedat: vindemiam 560 sementis excipiat, secundum illud, quod apud beatum David canitur: *Benedic coronæ anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguecent fines deserti, et exultatione colles accingentur* (Psal. 64.). Sic ergo et hic post premissa subiectum, Stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt. Adversorum sigmoidem tempore caritas erat magna cultorum; nam econtrario multiplicabit incolas restituta tranquillitas, et bonum pacis publicæ montium culta testabitur: ita ut stileat dulcedinem, id est, videantur esfluere vina de rupibus, mella de montibus.

Vers. 14.—Et conseruant capitatem populi mei Israel, et edificabunt civitates desertas, et habitabunt:

^C et plantabunt vineas, et bibent [Ant. bibentem] vinum earum, et facient hortos, et comedent fructus eorum. Quod per exaggerationem dixerat, id est, quasi passim de montibus eruptum iri necesse, subtila narratione compositum, dicendo videlicet, quod bonis libertatis utentes, extruderent urbis mœnia, aedesque repararent: pangerent vineas, nec praedatorem timerent, sed optatis earum fructibus implerentur. Nec solum dicit, sed etiam mediocres, hortos sedulo colerent, et libenter indepsis eorum copiis vescerentur.

Vers. 15.—Et plantabo eos super humum suum, et non evellam eos ultra de terra sua, quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus. Ita est, populum quem captiuitatis flagella correxerunt, cum ad possessionem terrarum suarum respxero [Foris reduxero], ita faciam continuam securitate gaudere, ut non experiantur ulterius superbiorum iussa dominorum, nec amarum iterum gustet exilium, sed in regionibus propriis sempernia possessione consistat. Quod dicebat, utique non est pollicitus, illos in pravam velundam nunquam esse mutandos, quos constat, postea et Redemptorem humani generis tam negasse, quam persecundo violasse, et de illis terris, quas accepserant, usque eo luisse depulsos, ut ab eorum incolatu jugiter arceantur. Sed suum propositum rerum Dominus publicavit, quod eos scilicet ita restituerit finibus paternis, ut nunquam eis vellet expelli, si eorum vita pataret: sicut ad intelligendum pataret, aduersa omnia quæ sunt deinceps consecuta, illorum esse moribus imputanda. In Christi autem corpore, id est, Ecclesiæ membris, haec omnia dilitter et cumulate apparent impleta, quibus scilicet ea est, spei collata felicitas, ut cum tempus resurrectionis advenerit, et beatitudinem quæ est vera contigerint, bona sua, ut suavitate, ita fletuante aeternitate pretiosa.

circumcisione, et observantia sabbati suscepissent, Petrus respondit, ut debuit, cuius sententiam probans Jacobus, haec loquutus est, etc., quæ huc referre operæ p. etiū lucit.

^d Antea cui regebitur, perpræram.

^e Videtur vindemiam legendum, recto et concinniore sensu.

^f Ex Graeco ὄν, quod varie lectum ab inter pretibus atque explicatum est, alii cum Vulgato speciosa, alii montes, alii fines præferentibus. Ceterum cum Nostro heic demum pleraque singularium Ecclesiarum Psalteria legunt.